ay
ua

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 781/2021 - SG CAMARA MUNICIPAL DE | EE

S. BÁRBARA DOESTE A] . , = DATA: 18/10/2021 |
Santa Bárbara d'Oeste, 18 de outubro de 2021. Sa pe: MAR a: seo3º Essosia Nº 1 ao Ea Ng

Ref.: Resposta do Requerimento nº 821/2021 Mot Uauenho +TRtNEÃA Minbeles! ala

5 RÉ Assunto: Requer informações acerca da
A (9) Gestão e da Segurança nos EcopontosSenhor Presidente EO muni

Nobre V d , Lg municipais em atenção ao Termo de
obre Vereadora, 3 Chave: B5089

Em resposta ao Requerimento nº 821/2021, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada
no dia 28 de setembro de 2021, informamos:

1,3,4e 5- A contratada Inprres - Instituto de Pesquisa e Reaproveitamento
de Resíduos Sólidos realiza o gerenciamento total do ecoponto Planalto do Sol. Quanto
aos ecopontos do Gerivá e Parque Olaria, os mesmos operam em conjunto com as
Cooperativas. O gerenciamento de todas as unidades de ecopontos pela Inprres está
acontecendo de forma progressiva.

2 - A contratação ocorreu por meio de Chamamento Público, contudo não
existe um repasse do Município à INPRRES, tendo em vista que a mesma realiza a
captação de RCC, o que se apresenta como uma opção para os caçambeiros da região.
Assim, a INPRRES realiza a cobrança do volume de RCC de terceiros, que para ela é
direcionado.

6 a 9 - Existe uma solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente junto
a INPRRES para implementação de câmeras nos locais, o que está sendo providenciado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ond
MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste- SP| Fone (19) 3455-8000